
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 5Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 555/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/164325 de 28 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de ABAETETUBA/PA, no período de 05 a 07/03/2020.

Servidor Objetivo
 SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado no referido município.

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula fun-
cional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional 

I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 530949

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 562/2020-CCG, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/03/2020, o gozo 
de férias da servidora FERNANDA  MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº. 6402877/1, concedido por meio da Portaria nº. 242/2020-
CCG, publicada no DOE Nº. 34108, DE 05/02/2020, para gozo no período 
de 01 a 29/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 530934
PORTARIA Nº 582/2020-CCG, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/137565,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 473/2020-CCG, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.121, de 18 de fevereiro de 
2020, que exonerou RODRIGO DIAS TEIXEIRA e nomeou PAULO SÉRGIO 
PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Comercialização, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 531380
..

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 011/2020 – DG/NAC
BELÉM PA, 05 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 08 
de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 2019, e
Considerando o Processo 2016/432638,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO VICTOR DA COSTA MATTOS, Matrícula 
5948166-2, Secretário de Diretoria, para atuar como Fiscal do Contrato 
n° 13/2016, fi rmado com a empresa CLARO S. A, que tem como objeto 
Prestação de Serviços de Telefonia Fixa, em substituição ao Fiscal ante-
rior, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Coordenador, Matrícula 
55589973-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 012/2019 – DG/NAC
BELÉM PA, 06 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019, e
Considerando o Processo 2016/279990,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-2, 
Secretário de Diretoria, para atuar como Fiscal do Contrato n° 08/2017, fi r-
mado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA – CIEE, 
que tem como objeto a Operacionalização de Programas de Estágio de 
Estudantes, em substituição do Fiscal anterior, o servidor LUIZ FERNANDO 
SOUZA LOBATO, Coordenador, Matrícula 55589973-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 530957

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2020 – CMG, 06 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/180946 - CMG, datado de 
04/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
militares abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, com o intuito de realizar atividades pertinentes à 
Comissão de Patrimônio para a qual foram nomeados, conforme PORTARIA 
Nº 147/2020, publicada no DOE nº 34.133/2020. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA
1º SGT PM RG 19027 JOSÉ CARLOS MONTEIRO 

NOGUEIRA DA SILVA 5386080/1 425.203.202-49
06/03 a 

09/03/2020
4,0 (Alimen-

tação)2° SGT R/R PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES 5385946/1 425.721.502.04

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 531315
PORTARIA Nº 153/2020 – CMG, 06 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/178953 - CMG, datado de 
04/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de ABAETE-
TUBA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA

ALAN WANTUIR DE MELO DIAS 58263221 411.605.502-63 05/03 a 
07/03/2020

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 531248
PORTARIA Nº 152/2020 – CMG, 06 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2020/179168 - CMG, datado de 
04/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de ABAETE-
TUBA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA

CB BM RG 4043081 FRANCISCO DYAME DA CONCEI-
ÇÃO SILVA 57217705/1 713.414.712-68 05/03 a 

07/03/2020
2,5 (Com-

pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 531243


